---

246 “*Causas sine quibus non, quatenus constitutum habet Deus non nisi ad earum praesentiam producere effectus*”. *Idem*

247 Gabriel Biel, *In IV, dist. 1, q. 1, Dubium 3*.

248 “*Sacramenta ita vere et proprie sunt causae gratiae, sicut ignis est causa ignis ab eo producti et sicut calor, caloris. [...] Et si dicitur quod non est simile de igne et sacramentis, unde potest hic assignari ratio: Prima, quae supra dicta est: Quia causae naturales receperunt rationem essendi causam simul cum prima sua conditione qua receperant esse, et per hoc ratio causalis inseparabiliter comitatur naturam; sacramenta vero non in sua prima conditione, sed longe post, ut ibi dictum est*”. *Idem*.

249 “*Ad sensum apparet quod ad praesentiam ignis incipit esse calor Et hoc non negatur. Sed an ille calor incipiat per actionem ignis vel solius Dei, non apparet ad sensum. Et per hoc negans actionem ignis nihil negat apparens ad sensum.*”. Gabriel Biel, *In IV, dist. 1, q. 1, Dubium 2*.

*operetur*”<sup>250</sup>. Es decir, Dios como primera causa, haría que el resto de las causas sean eficientes no porque éstos sean los autores de su propia causación, sino que son ministros o bien causas sin las cuales la acción de Dios no recaería.

Si bien Biel no erradica del todo, como quiso ver Suárez y Molina, que las causas segundas obren activamente, éstas no son causas *per se*, sino causas segundas por las cuales la primera causa actúa sobre ellas. El error de Biel consiste en no diferenciar las causas instrumentales, como los sacramentos, de las causas naturales. Confunde a las causas naturales como causas instrumentales de una acción o mediación entre la causa y sus efectos.

Ahora bien, Suárez se sirve de otra opinión más. La segunda sentencia negaría la eficiencia a las cosas corporales pero no de las espirituales, según la cual sería Avicibrón el partidario de esta sentencia. La interpretación de Suárez respecto a dicha afirmación no es una cita directa, sino que retoma al Aquinate en *Summa contra gentiles, III, cap. 69* en donde el Angélico aduce: “Por estas razones, afirma Avicibrón en el libro *De la Fuente de la vida* que ningún cuerpo es activo y que la virtud de la sustancia espiritual, pasando a través de los cuerpos, realiza las acciones que los cuerpos parecen realizar”<sup>251</sup>. Más allá de que el Aquinate como el Granadino interpreten a Ibn Gabirol como defensor de la actividad espiritual pero no de la corporal, la razón de dicha sentencia parte del supuesto de la imposibilidad de los cuerpos de transmitir las acciones cabalmente. Ya que los cuerpos son capaces de disminución y aumento, en tanto *quantitas*, la cantidad “impide esa íntima penetración de una cosa en otra que la acción requiere”<sup>252</sup>. Opuesta a la magnitud y temporalidad que albergan los